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1 Johdanto 

Sähkölaitteistot kiinteistöissä ovat suuressa roolissa nykypäivien päivittäisaskareissa. 

Asianmukaisesti tarkastetut ja huolletut sähkölaitteistot takaavat pidemmän elinkaaren koko 

kiinteistölle. Suomessa tehtävät sähkö- ja käyttötyöt ovat hyvin pitkälti sähköturvallisuuslain 

määrittämiä. Sähköturvallisuuslaki edellyttää erilaajuisten sähkölaitteistojen kunnossa- ja 

ylläpidolle omat tehtävänsä. Nämä tehtävät kuuluvat sähkölaitteiston haltijan vastuulle. 

Haltijan on kuitenkin mahdollista hankkia sähkölaitteistolleen käytönjohtopalvelua 

asianmukaiselta ja lainvoimaiselta palveluntuottajalta. 

Tämä opinnäytetyö tehdään Are Oy:n palvelut -liiketoiminnan toimeksiantona. Are Oy on 

Suomen suurimpiin lukeutuva talotekniikkayritys, joka tuottaa laajasti talotekniikkapalveluita 

lähes koko Suomen alueella. Are Oy:llä työskentelee kaikkiaan yli 3000 ihmistä. Henkilöstön 

joukosta sähkölaitteistojen käytönjohtotehtäviä tekee ympäri Suomen 28 henkilöä (2018). 

Opinnäytetyössä tarkastellaan, mitä kaikkea sähkölaitteiston käytönjohtajuuteen kuuluu ja 

kuka ylipäänsä voi tehdä käytönjohtotöitä. Keskeisin tavoite on luoda ohje 

käytönjohtopalveluntuottajille aina tarjouspyynnöstä palveluntuottoon ja luoda lukijalle selkeä 

käsitys, miksi on käsite ’’käytönjohto’’. Työn teoreettinen viitekehys 

sähköturvallisuusmääräysten valvonnan osalta nojautuu pitkälti Turvallisuus ja 

kemikaaliviraston määräyksiin. Työn teoriaosuuden materiaalina käytetään myös 

sähköturvallisuuslakia, standardeja ja ST-kortistoa. Työn toiminnallisen osuuden aineisto 

kerätään ottamalla osaa käytönjohtotehtäviin sekä asiantuntijahaastatteluilla. 

Toisessa luvussa keskitytään sähkölaitteiston käytön johtajan ja sähkölaitteiston haltijan 

välisiin rooleihin. Luvun sisältö käsittelee käytön johtajan pätevyysvaatimuksia sekä 

kummankin osapuolen vastuita ja tehtäviä. 

Kolmas luku avaa sähkölaitteiston tarkoituksen ja sen, miten sähkölaitteistot luokitellaan. 

Luvussa käydään laitteiston tärkeimmät tarkastukset ja käyttöönoton edellytykset läpi. 

Laitteiston turvallisuuden tinkimättömyys takaa käyttäjälle luottavan mielen, siitä ettei 

kenenkään henki tai terveys ole vaarassa päivittäisissä askareissa. 

Neljännen luvun tarkoitus on avata Henkilö- ja yritysarviointi SETI Oy:n tarjoamaa 

käytönjohtojärjestelmää. Järjestelmässä on omat hyväksymisvaatimukset ja rajat. 

Hankkimalla käytönjohtojärjestelmän hyväksynnän, toiminnanharjoittaja luo asiakkailleen 

ammattitaitoisen ja luotettavan kuvan itsestään, jotka vaikuttavat asiakkaiden valintoihin. 
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Viidennen luvun toiminnallisuus keskittyy käytönjohtotehtäviin todellisuudessa. Luvussa 

tarkastellaan palvelunkuvausta sekä sähkö- ja käyttötöitä käytönjohtokohteella.  
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2 Sähkölaitteiston käytön johto 

Sähköturvallisuuslaki määrää laitteiston haltijan nimeävän laitteistolleen käytön johtajan, 

mikäli laitteistoon kuuluu esimerkiksi tietyn nimellisjännitteen omaavia osia tai laitteiston 

liittymisteho ylittää tietyn rajan. Sähköturvallisuuslaissa kerrotaan myös suoraan 

sähkölaitteistoluokka, joka vaatii käytön johtajan. Riippuen sopimuksesta, käytönjohtajuutta 

voi harjoittaa joko sivutoimisesti tai vaikka haltijan omassa palveluksessa. Laitteiston haltija 

on aina viime kädessä vastuussa laitteistonsa turvallisuudesta, mutta mikäli tähän on saatu 

sopimus käytönjohtajuuden ja haltijan välille, voidaan tämä vastuu ostaa palveluna ulkoiselta 

toimijalta. (Sähköturvallisuuslaki 1135/2016 §60) 

2.1 Sähkölaitteiston käytön johtaja 

Sähkölaitteiston haltijan nimeämä sähkölaitteiston käytön johtajan on oltava riittävät 

pätevyydet omaava ihminen. Sähkölaitteiston haltijan on nimettävä sähkölaitteistolle käytön 

johtaja, mikäli kyseessä on laitteisto, johon kuuluu nimellisjännitteeltään yli 1000 voltin osia, 

ellei kyseessä ole enintään 1000 voltin nimellisjännitteellä syötettyjä yli 1000 voltin 

sähkölaitteita tai sähkölaitteeseen rinnastettavia laitteistoja. Käytön johtaja on nimettävä 

myös, jos kyseessä on esimerkiksi kiinteistöryhmä, jonka liittymien liittymistehosumma on yli 

1600 kilovolttiampeeria.  (Sähköturvallisuuslaki 1135/2016 §60) 

Käytön johtaja voi toimia sähkölaitteiston haltijan palveluksessa, sähköverkkoyhtiön 

palveluksessa, sähkölaitteiston ylläpitosopimuksen myötä tai sivutoimisena käytön johtajana. 

Sivutoiminen käytönjohtajuus rajoittuu niihin kiinteistöihin, joissa on maksimissaan kolme 

kappaletta nimellisjännitteeltään enintään 20 kilovoltin muuntamoa tai saman 

nimellisjännitteen omaavaa kytkinlaitosta. Mikäli muuntamoiden lukumäärä ylittää kolmen 

muuntamon tai nimellisjännite laitteistoissa on yli 20 kilovolttia, on käytön johtajan oltava 

sähkölaitteiston haltijan palveluksessa tai sähkölaitteiston haltijan ja käytön johtajan yrityksen 

välille on teetettävä ylläpitosopimus koskien koko sähkölaitteistoa. (Sähköturvallisuuslaki 

1135/2016 §61) 
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2.1.1 Käytön johtajan vastuut ja tehtävät 

Käytön johtajan vastuu- ja tehtäväalueeseen kuuluu sähkölaitteistoon tehtävien töiden sekä 

toiminnan valvonta. (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto, n.d.-a) 

Sähkölaitteiston turvallinen käyttö ja turvallisen käytön johtaminen kuuluu käytön johtajan 

keskeisimpiin tehtäviin. Käytön johtajaksi nimetään useimmiten alansa asiantuntija, joka 

sitoutuu tehtäväänsä ja hoitaa ne vastuullisesti kaikkien turvallisuuden tähden.  

Laitteiston tuntevana käytön johtajan tulee olla tietoinen laitteistoon tehtävistä sähkö- ja 

käyttötöistä. Mikäli laitteistoon tehtävien huolto-, kunnossapito tai korjaustehtävien aikana 

sähköurakoitsija havaitsee laitteistossa turvallisuuteen tai muuhun epäkohtaan huomiota, 

tulee tämän ilmoittaa asiasta viipymättä käytön johtajalle, jotta epäkohdat tulee korjattua.  

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto mukaan käytön johtajan tehtäviin kuuluu myös seuraavien 

asioiden huolehtiminen: 

• Turvallinen käyttö sähkölaitteistossa sekä suur- että pienjännitepuolella 

• Kunnossapito-ohjelma 

• Kunnossapitosuunnitelmaan kuuluvien seikkojen kirjanpito 

•  Laitteiston kunnon seuranta 

• Havaittujen vikojen ja epäkohtien poisto kohtuullisella ajalla 

• Määräaikaistarkastusten oikea aikainen pitäminen 

• Mahdollisten epäkohtien korjauksien dokumentointi 

• Laitteiston tarkastuksien varmistuminen 

• Tarkastuspöytäkirjojen luovutus haltijalle 

• Laitteiston dokumenttien ajantasaisuus 
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• Turvallisuus- ja kemikaalivirastoon tehtävät ilmoitukset 

• Varmistus siitä, että sähkö- ja käyttötöitä tekevät henkilöt ovat riittävän perehdytettyjä 

ja omaavat tarpeen mukaisen ammattitaidon. (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto. Liite, 

2020) 

2.1.2 Käytönjohtovaatimukset 

Sähkölaitteiston käytön johtajalla tulee olla sähkölaitteistoluokan vaatima 

sähköpätevyystodistus. Sähköpätevyystodistus myönnetään suorittamalla 

sähköturvallisuustutkinto, hankkimalla vaadittava koulutus sekä työkokemus ja hakemalla 

pätevyyttä pätevyydenarviointilaitokselta. Pätevyydenarviointilaitos myöntää 

pätevyystodistuksen sellaiselle henkilölle, joka on sähkölaissa säädettyjen vaatimusten 

täyttävä henkilö. (Henkilö- ja yritysarviointi SETI Oy, n.d.-a) 

Sähköpätevyys 1:llä henkilö saa toimia sähkölaitteistojen käytönjohtotehtävissä kaikissa 

sähkölaitteistoluokissa. Sähköpätevyys 1:llä ei kuitenkaan saa toimia hissitöiden johtajana. 

Sähköpätevyys 1 vaatii henkilöltä sähköalan insinöörin, teknikon tai muun soveltuvan 

tekniikan alan korkeakoulututkinnon. Korkeakoulututkinnon tulee sisältää laajuudeltaan 45 

opintopistettä sähköalan teoreettisia opintoja. Teoreettisten opintojen aihealueet tulee 

sisältää vähintään 1,5 opintopistettä seuraavista aiheista: 

• teoreettinen sähkötekniikka ja sähkömittaustekniikka 

• sähköturvallisuussäädökset ja -standardit 

• sähkötyöturvallisuus 

• rakennuksien sähköverkot ja niiden sähkökäytöt 

• sähkötyöturvallisuuteen liittyvät tarkastukset 

• sähkön siirto- ja jakeluverkot 

• suurjännitetekniikka 
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Oppilaitokselta saatavasta tutkintotodistuksesta tulee käydä ilmi edellä mainitut suoritukset, 

jotta sähköpätevyys 1:tä voidaan hakea. (Henkilö- ja yritysarviointi SETI Oy, n.d.-b) 

Koulutuksen lisäksi sähköpätevyys 1 vaatii hakijalta kahden vuoden riittävän laaja-alaisen 

kokemuksen sähköalan töistä, joista vähintään toisen vuoden on sisällettävä yli 1000 voltin 

vaihtojännite- tai yli 1500 voltin tasajännitetyökokemusta sähkölaitteiden rakennus- tai 

käytönjohtotehtäviin perehdytettävissä tehtävissä. Lisäksi hakijan tulee olla ollut Turvallisuus- 

ja kemikaaliviraston sähköurakoitsijarekisteriin ja kaupparekisteriin rekisteröidyn 

toiminnanharjoittajan palveluksissa sähkölaitteistojen käyttö-, suunnittelu-, tarkastus-, 

rakentamis- tai asennusvalvontatehtävissä vähintään vuoden ajan. (Henkilö- ja yritysarviointi 

SETI Oy, n.d.-b) 

Riittävän laajan koulutuksen ja työkokemuksen lisäksi sähköpätevyydet vaativat hyväksyttyä 

sähköturvallisuustutkinto 1:n suorittamista. Sähköturvallisuustutkinnot järjestetään kaksi 

kertaa vuodessa Turvallisuus- ja kemikaaliviraston määrittämillä ajankohdilla 

valtakunnallisesti. Sähköturvallisuustutkinnot suoritetaan yleisimmin sähköalojen 

oppilaitoksissa. (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto, n.d.-b) 

Sähköturvallisuustutkinto on kaksi osainen teoreettinen koe, joista ensimmäisen osan 

kysymykset koostuvat sähköturvallisuuslaista. Toinen osa koostuu standardiin painottuvilla 

kysymyksillä. Yleensä kokeen viimeisenä tehtävänä on laskutehtävä. Laskutehtävään on 

annettu lähtötiedot, joiden mukaan esimerkkikohteeseen tulee mitoittaa esimerkiksi 

syöttökaapeli. Tutkinnon koe suoritetaan nykyään sähköisesti ja kysymykset ovat 

monivalintakysymyksiä. Kokeessa saa ja on suotavaa käyttää materiaaleja. Materiaalit voivat 

olla joko sähköisessä tai kirjallisessa muodossa. Kokeen tekemiseen on annettu kolme tuntia 

aikaa. Kokeen aloitusajankohta vaihtelee kaupungeittain. Aloitusajankohdat on jaettu 

kolmeen osaan. Aloituksien välinen aika on kymmenen minuuttia. Aloitukset jakautuvat 

kaupungeittain aakkosjärjestyksessä. 

Sähkölaitteiston käytön johtajana voi toimia myös rajoitetulla sähköpätevyys 1:llä. Rajoitetun 

sähköpätevyyden erot sähköpätevyys 1:n ovat, että rajoitetun sähköpätevyys 1:n omaava 

henkilö voi toimia käytönjohtotehtävissä enintään 20 kilovoltin nimellisjännitteen omaavissa 

sähkölaitteistoissa. (Sähköturvallisuuslaki 1135/2016 §67) 

Rajoitetun sähköpätevyys 1:n vaatimukset ovat soveltuva sähköyliasentajan tutkinto, kuten 

erikoisammattitutkinto (EAT) ja vähintään kuuden vuoden riittävän perusteellinen ja laaja-

alainen kokemus sähkölaitteistojen rakentamiseen perehdyttävistä tehtävistä, joista 
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vähintään kahden vuoden on sisällettävä yli 1000 voltin vaihtojännitteisten tai yli 1500 voltin 

tasajännitteisten sähkölaitteistojen kokoonpanoon tai käytönjohtotehtäviin perehdyttäviä 

tehtäviä. (Sähköturvallisuuslaki 1135/2016 §67) 

Sähköpätevyys 2:lla henkilö on oikeutettu toimimaan sähkötöiden johtajana sekä 

sähkölaitteiston käytön johtajana, mikäli sähkölaitteiston nimellisjännitteiset osat ovat 

enintään 1000 volttia vaihtojännitteen osalta tai 1500 volttia. (Henkilö- ja yritysarviointi SETI 

Oy, n.d.-c) 

Sähköpätevyys 2:n koulutusvaatimuksena on joko soveltava tekniikan alan 

korkeakoulututkinto, insinöörin tai teknikon tutkinto sähkövoima-alalta tai sähköalan perus-, 

ammatti tai erikoisammattitutkinto. Mikäli hakijalla on soveltuva korkeakoulututkinto, riittää 

työkokemukseksi hakuprosessiin vähintään kahden vuoden riittävän laaja-alainen sähköalan 

työkokemus, joka on saatu tutkinnon jälkeen. Ilman korkeakoulututkintoa pätevyyttä hakiessa 

hakijalla tulee olla koulutuksensa jälkeen kartutettua riittävän laaja-alaista sähköalan 

työkokemusta vähintään kolme vuotta. Koulutuksen sisällön on koostuttava 

korkeakoulututkinnossa teoreettisia opintoja vähintään 45 opintopisteen edestä. Perus-, 

ammatti- ja erikoisammattitutkinnon vaatimukset sähköalan teoriaopetukselle on 60 

opintopisteen raja. Opintosuoritteet voivat koostua teoria- tai laboratoriokursseista, 

harjoitustöistä tai vastaavista opinnoista. (Henkilö- ja yritysarviointi SETI Oy, n.d.-c) 

Teoriaosuus sähköpätevyys 2:ta haettaessa on sisällettävä lähes samat 1,5 opintopisteen 

aiheet, kuin sähköpätevyys 1:tä haettaessa. Sähköpätevyys 2:en ei tarvitse olla suoritettuna 

’’sähkön siirto- ja jakeluverkot’’, eikä ’’suurjännitetekniikka’’ -aihealueita. Eroavaisuutena on 

kuitenkin se, että sähköpätevyys 2:en tulee olla suoritettuna aihealueiden lisäksi 

’’pienjännitteiset sähkön jakeluverkot’’. Kuvassa 1 on kuvailtu tiivistetysti sähköpätevyydet ja 

niiden oikeuttamat sähkö- ja käyttötyöt. (Henkilö- ja yritysarviointi SETI Oy, n.d.-c) 
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Kuva 1. Sähköpätevyydet ja niiden oikeuttamat sähkö- ja käyttötyöt 

 

Henkilö- ja yritysarviointi SETI:n hinnastot sähköturvallisuus- ja lämpökuvaustutkintojen 

osalta on esitetty kuvassa taulukossa 1. Niin lakisääteiset sähköpätevyydet, kuin 

sähköpätevyysluokan korotuksetkin ovat maksullisia. Taulukossa 1 on myös hinnasto 

pätevyyksille.  
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Taulukko 1. Lakisääteisten pätevyystodistusten ja tutkintojen hinnasto (Henkilö- ja 

yritysarviointi SETI Oy, 2024) 

Lakisääteiset pätevyystodistukset ja 

tutkinnot 

Alv 0 % Alv 24 % 

Lakisääteinen sähköpätevyys 375,00 € 465,00 € 

Pätevyystodistuksen luokan nosto 230,00 € 285,20 € 

Ennakkoarviointi 230,00 € 285,20 € 

Kelpoisuustodistus 310,00 € 384,40 € 

Jäljennös tai käännös pätevyystodistuksesta 30,00 € 37,20 € 

Sähköalan ammattihenkilö 230,00 € 285,20 € 

Sähköturvallisuustutkinnot 225,00 € 279,00 € 

Lämpökuvaustutkinto 245,00 € 303,80 € 

 

2.2 Sähkölaitteiston haltija 

Sähkölaitteiston haltija on useimmiten sähkölaitteiston omistaja, ellei tämä ole määrittänyt 

sähkölaitteiston haltijan asemaan muuta tahoa. Tämän kaltaisia tapauksia on esimerkiksi 

pitkäaikaiset vuokrasuhteet, joissa vuokralainen huolehtii pääosin sähkölaitteiston 

asianmukaisesta kunnosta ja sen valvonnasta joko itse tai nimeämällä käytön johtajan 

ulkoiselta toimijalta. (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto, n.d.-a) 

Turvallisuuden päävastuu sähkölaitteistossa on sähkölaitteiston haltijalla. Sähkölaitteiston 

haltija on myös vastuussa siitä, että sähkölaitteisto on sähkölain 1135/2016 mukaisessa 

kunnossa ja täyttää tämän vaatimukset. Sähkölaitteiston havaittuihin epäkohtiin, vikoihin ja 

puutteisiin haltijan tulee reagoida ja poistaa mahdolliset haitat riittävän nopeasti. 

(Sähköturvallisuuslaki 1135/2016 §47) 
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Tilanteessa, jossa sähkölaitteistoja liitetään toisiinsa, tulee haltijoiden huolehtia 

asianmukainen dokumentointi ja tekniset asiakirjat ja tiedot liitettävän laitteiston toiselle 

osapuolelle. (Sähköturvallisuuslaki 1135/2016 §36) 

Sähkölaitteiston käytön johtajan nimeäminen kuuluu haltijan vastuualueeseen. Käytön 

johtajan nimeämisen jälkeen, tulee haltijan ilmoittaa nimeämänsä henkilö Turvallisuus- ja 

kemikaaliviraston rekisteriin. (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto, n.d.-a) 

Laitteiston haltijan tulee pitää käytön johtaja tietoisena sähköjärjestelmän rakennus-, korjaus- 

ja muutostöistä sekä mahdollistaa käytön johtajan valvonta kunnossapito-, huolto- ja 

käyttötöissä. Haltijan tulee varmistua siitä, että sähkölaitteiston kunnossapito-ohjelma on 

laadittu sekä säädetyt tarkastukset pidetty ja mahdolliset muutosilmoitukset on laadittu 

Turvallisuus- ja kemikaalivirastolle. (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto, n.d.-a) 

3 Sähkölaitteistot 

Sähkölaitteistolla tarkoitetaan toiminnallista kokonaisuutta, joka koostuu esimerkiksi 

sähkökeskuksista, kuten nousu-, pää- ja ryhmäkeskuksista sekä sähköasennusmenetelmistä 

ja -laitteista. Sähkölaitteiston turvallisuuden takaaminen kuuluu haltijan vastuualueeseen. 

Sähkölaitteiston tulee olla säädösten ja vaatimusten edellyttämässä kunnossa. (Turvallisuus- 

ja kemikaalivirasto, n.d.-c) 

3.1 Sähkölaitteistojen laitteistoluokat 

Sähkölaitteistoluokan määrittää sähkölaitteistoille osoitettujen määräaikais- ja 

varmennustarkastuksien lisäksi laitteiston huolto- ja kunnossapito-ohjelmaa koskevat 

vaatimukset. Sähkölaitteistoluokka 1 on laitteisto, joka sijaitsee asuinrakennuksessa, joka 

sisältää yli kaksi asuinhuoneistoa tai, jossa ylivirtasuojaukseen on käytetty nimellisvirraltaan 

yli 35 ampeerin ylivirtasuojia, mutta ei ole osa luokkia 2 tai 3. Sähkölaitteistoluokkaan 2 

luokitellaan laitteisto, johon kuuluu nimellisjännitteeltään yli 1000 voltin osia, ellei kyseessä 

ole enintään 1000 voltin nimellisjännitteellä syötettyjä yli 1000 voltin sähkölaitteita tai 

sähkölaitteeseen rinnastettavia laitteistoja. Sähkölaitteistoluokka 2:n luokitellaan myös 

laitteisto, joka on esimerkiksi kiinteistöryhmä, jonka liittymien liittymistehosumma on yli 1600 

kilovolttiampeeria. Sähkölaitteisto 3 on käytännössä sähköverkko, joka kuuluu 

verkonhaltijalle. Sähköverkkotyypit luokassa 3 ovat pääsääntöisesti siirto- tai jakeluverkkoja. 

(Sähköturvallisuuslaki 1135/2016 §44) 
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3.2 Sähkölaitteistojen kunnossapito 

Oleellinen osa sähkölaitteiden ja -laitteistojen turvallisuutta on sille luotu huolto- ja 

kunnossapito-ohjelma, jota tulee noudattaa. Mikäli laitteistoluokkiin 2 tai 3 ei ole luotu 

lainkaan huolto- ja kunnossapito-ohjelmaa tai luotu ohjelma on jätetty pois käytöstä tai 

ohjelma on väärin käytetty, voidaan tätä seikkaa pitää vakavana puutteena. (Turvallisuus- ja 

kemikaalivirasto, ohje 16, 2017) 

Sähkölaitteiston puutteet on luokiteltu Turvallisuus- ja kemikaaliviraston mukaan neljään eri 

kategoriaan: 

• kategoria 0: välitöntä vaaraa henkilölle aiheuttava puute 

 

• kategoria 1: vakavaa vaaraa henkilölle aiheuttava puute 

 

• kategoria 2: kohtalaisen tai lievän vaaran aiheuttava puute 

 

• kategoria 3: kohde on puutteiden osalta vaatimustenmukainen 

(Turvallisuus- ja kemikaalivirasto, ohje 16, 2017) 

 

3.3 Sähkölaitteistojen kunnossapitotarkastukset 

Kunnossapitotarkastukset sähkölaitteistossa ovat haltijan huolehtimat, mutta käytön johtajan 

keskeisimpiin tehtäviin kuuluvat, säännöllisin väliajoin suoritettavat tarkastukset, joilla 

voidaan varmistua sähkölaitteiston turvallisuudesta ja kunnossapidosta. (SFS 6000-6, 2022) 

Sähkölaitteiston jatkuvan häiriöttömyyden ja turvallisen käytön edellytyksenä on varmistaa 

laitteiston kunto aika ajoin aistinvaraisilla tarkastuksilla ja mahdollisesti myös 

pistokoeluontaisesti mittauksilla ja testauksilla. Näitä tarkastuksia on aikaisemmin kutsuttu 

’’haltijan toimesta suoritettavat määräaikaistarkastukset’’. Aistinvaraisin tarkastuksin 
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huomatut epäkohdat ja puutteet tulee turvallisuuden nimissä poistaa kohtuullisen ajan 

kuluessa. (Sähköinfo Oy, 2017) 

Henkilö, joka pyrkii varmennustarkastajaksi, on osoitettava ammattipätevyytensä 

Turvallisuus- ja kemikaalivirastolle. Sähköturvallisuuslain 78 §:ssä on mainittu valtuutetun 

tarkastajan hyväksymisen edellytykset. Turvallisuus- ja kemikaalivirastolla on oikeus 

myöntää määräaikainen valtuutus henkilölle tai yritykselle toimia tarkastajana tai 

tarkastuslaitoksena. (ST 51.24, 2017) 

Valtuutettu tarkastaja tai valtuutettu laitos voi tehdä sähkölaitteistojen 

varmennus- ja määräaikaistarkastuksia siten, kuin tässä laissa säädetään. 

(Sähköturvallisuuslaki 1135/2016 §75) 

Valtuutetun tarkastajan hyväksymisen edellytyksenä on että; 1) tarkastaja on 

tarkastustehtäviä koskevassa toiminnassaan riippumaton ja puolueeton; 2) 

tarkastajalla on riittävä ammattitaito ja kokemus sekä pätevyystodistus, joka 

oikeuttaisi toimimaan tarkastettavan sähkölaitteiston rakentajan sähkötöiden 

johtajana; 3) tarkastajalla on käytössään toiminnan edellyttämät laitteet, 

välineet ja järjestelmät; 4) tarkastaja osoittaa luotettavasti, miten hän varmistaa 

toimintansa laadun sähköturvallisuuden osalta; 5) tarkastajalla on toiminnan 

laajuus ja luonne huomioon ottaen riittävä vastuuvakuutus toiminnasta 

aiheutuvien vahinkojen korvaamiseksi. (Sähköturvallisuuslaki 1135/2016 78 §) 

Turvallisuus- ja kemikaaliviraston rekisteristä pääsee tarkastamaan ajankohtaisen tiedon, 

ketkä ovat laitoksen valtuuttamia tarkastajia tai tarkastuslaitoksia. Tammikuussa 2024 

Turvallisuus- ja kemikaaliviraston rekisterissä oli 3 valtuutettua laitosta ja 113 valtuutettua 

tarkastajaa. (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto, 2024. -e) 

 

3.3.1 Käyttöönottotarkastus 

Sähköturvallisuuslaki sallii sähkölaitteiston käyttöönotettavaksi vasta, kun laitteiston 

käyttöönottotarkastuksessa on varmistettu, ettei siitä aiheudu sähköturvallisuuslain 6 §:n 

tarkoittamaa vaarallisuutta tai käyttöhäiriötä. 
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Sähkölaitteet ja -laitteistot on suunniteltava, rakennettava, valmistettava ja korjattava 

niin sekä niitä on huollettava ja käytettävä käyttötarkoituksensa mukaisesti niin, että: 

1) niistä ei aiheudu kenenkään hengelle, terveydelle tai omaisuudelle vaaraa; 2) niistä 

ei sähköisesti tai sähkömagneettisesti aiheudu kohtuutonta häiriötä; 3) niiden toiminta 

ei häiriinny helposti sähköisesti tai sähkömagneettisesti. Jos sähkölaite tai -laitteisto 

ei täytä 1 momentissa säädettyjä edellytyksiä, sitä ei saa saattaa markkinoille, 

luovuttaa toiselle eikä ottaa käyttöön. (Sähköturvallisuuslaki 1135/2016 §6) 

3.3.2 Varmennustarkastus 

Käyttöönottotarkastuksen lisäksi 1, 2 ja 3 luokan laitteistoihin on teetettävä 

varmennustarkastus. Varmennustarkastuksen tarkoituksena on tehdä kolmannen, 

puolueettoman osapuolen tarkastus laitteistoon sähköturvallisuuslain 46 §:n määrittämin 

periaattein. (ST 51.24, 2017) 

Varmennustarkastuksessa on riittävässä laajuudessa pistokokein tai muulla 

soveltuvalla tavalla varmistettava, että sähkölaitteisto täyttää 

sähköturvallisuudelle ja sähkömagneettiselle yhteensopivuudelle säädetyt 

vaatimukset ja sähkölaitteistolle on tehty asianmukainen käyttöönottotarkastus. 

(Sähköturvallisuuslaki 1135/2016 §46) 

Varmennustarkastuksen voivat suorittaa vain Turvallisuus- ja kemikaaliviraston valtuuttamat 

sähkölain 75 §:n vaatimuksien täyttävät sähköalan henkilöt. Tarkastus tulee suorittaa kolmen 

kuukauden kuluessa laitteiston varsinaisesta käyttöönotosta ja verkonhaltijan sähköverkoille 

seuraavaan kalenterivuoteen mennessä. Valtioneuvoston asetuksessa, 6 §:ssä määritettyjen 

laitteistojen varmennustarkastus on suoritettava ennen laitteiston varsinaista 

käyttötarkoitusta. Suosituksena kuitenkin jokaiselle sähkölaitteiston varmennustarkastuksen 

ajoitukselle on, että varmennustarkastus suoritetaan aina ennen laitteiston varsinaista 

käyttöä. Tällöin tarkastuksen suorittaminen ei aiheuta loppukäyttäjille häiriötä ja myös 

loppukäyttäjä ei ole tarkastuksen esteenä. Varmennustarkastuksen pääperiaatteina on 

tarkastaa käyttöönotto-, loppu- sekä mittausdokumentit. (ST 51.24, 2017)  

Aistinvaraisen tarkastuksen lisäksi kohteella tulee olla käyttö- ja hoitodokumentit 

tarkastuksessa nähtävillä. Kohteen piirustuksien, kuten sähköpiirustuksien tulee olla 

asennuksia vastaavassa kunnossa. Mittaustulosten sekä muiden dokumenttien ja 

käyttöönottotarkastuspöytäkirjan on vastattava vaatimuksia. (ST 51.24, 2017) 
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Varmennustarkastuksen päätyttyä tarkastaja laatii varmennustarkastusdokumentin, josta 

tulee käydä ilmi tarkastetun sähkölaitteiston perustiedot, kuten osoite, nimi, sähkölaitteiston 

rakentaja, onko kyseessä uudisrakennus, muutos- tai laajennustyö tai korjaustyö ja 

tarkastuksen päivämäärä. Dokumenttiin kirjataan tarkastuksen kuvaus sekä mainitaan 

tarkastustarran lisäys. Tarkastuksen kohde merkitään rasti ruutuun -periaatteella, onko 

kyseessä keskukset, potentiaalintasaus ja käyttöönottoasiakirjat, räjähdyssuojausasiakirja, 

lääkintätilat, suurjännitesähkölaitteisto vai muu sähkölaitteisto. Dokumentissa käydään läpi, 

onko laitteisto tarkastajan mukaan sähköturvallisuuden vaatimuksenmukainen. Viat ja 

puutteet -osioon tarkastajan tulee kirjata välittömästi sekä pikaisesti korjattavat puutteet. 

Myös viat ja puutteet, jotka tulee kohtuullisen ajan saatossa korjata, kirjataan ylös. Vikojen ja 

puutteiden lisäksi tulee haltijaa muistuttaa lisättävien komponenttien osalta päivittää huolto- 

ja kunnossapito-ohjelmat. Keskuksia lisätessä myös esimerkiksi nousujohtokaavion päivitys 

on tärkeää. Sähkölaitteiston haltijan tulee säilyttää varmennustarkastustodistus vähintään 

kymmenen vuotta tarkastuksesta. 

3.3.3 Määräaikaistarkastus 

Sähköturvallisuuslaki velvoittaa sähkölaitteistoluokille 1 ja 2, pois lukien asuinrakennukset, 

tehtävän määräaikaistarkastuksen kymmenen vuoden välein. Mikäli asuinrakennus on osa 

liiketilaa tai pääasiassa muuta tilaa, joka palvelee muuta toimintaa kuin asumista ja jonka 

ylivirtasuojaukseen on käytetty yli 35 ampeerin sulakkeita, tulee määräaikaistarkastus 

suorittaa kymmenen vuoden välein. Luokan 3 sähkölaitteistolle suoritettava 

määräaikaistarkastus tehdään viiden vuoden välein. Sähkölaitteiston haltija on viime kädessä 

vastuussa siitä, että määräaikaistarkastukset suoritetaan määräajoin. (Sähköturvallisuuslaki 

1135/2016 §49) 

Määräaikaistarkastus on pistokoeluontainen tai muulla soveltuvalla tavalla suoritettava 

tarkastus, jonka tarkoituksena on varmistua, että koko laitteisto on käyttäjille ja kaikille, jotka 

työskentelevät laitteiston kiinteistössä, turvallinen sekä, että laitteistolle laaditun 

kunnossapito-ohjelman mukaan laitteistolle on tehty vaadittavat toimenpiteet. Laitteiston 

sähköpiirustukset, kaaviot, ohjeet ja hoitoon vaadittavat menetelmät on oltava tarkastuksella 

tarkastajan käytettävissä. Mikäli laitteistoon on tehty muutoksia tai laajennuksia, on näistä 

oltava tarkastusraportit käytettävissä. Erikoistilat, kuten räjähdysvaaralliset tilat ja lääkintätilat 

ovat aina oltava osa tarkastusta. Määräaikaistarkastuksen voi suorittaa vain 

sähköturvallisuuslain 75§:ä osoitettu valtuutettu tarkastaja tai laitos. (Sähköturvallisuuslaki 

1135/2016 §50) 
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4 Käytönjohtojärjestelmä 

Vapaaehtoisen luottamuksen vahvistuksen halutessaan, yritys voi suorittaa kolmannen 

osapuolen, Henkilö- ja yritysarviointi SETI Oy:n myöntämän käytönjohtojärjestelmän 

hyväksynnän. Järjestelmä ei ole sähköturvallisuuslainalainen vaatimus käytönjohtotöitä 

tekevälle yritykselle. Mikäli yritys on hyväksytty käytönjohtojärjestelmään, löytyy se Henkilö- 

ja yritysarviointi SETI Oy:n SETIpro -järjestelmästä. (Henkilö- ja yritysarviointi SETI Oy, n.d.-

d) 

4.1 Käytönjohtojärjestelmän tarkoitus 

Käytönjohtojärjestelmän tarkoitus on olla osoitus palveluntuottajan toiminnallisesta laadusta 

kiinteistön edustajille. Täyttämällä hyväksytysti käytönjohtojärjestelmän vaatimukset, 

käytönjohtoyritys osoittaa sähkölaitteiston haltijalle todellista ammattitaitoa ja antaa tälle 

luottamuksen siitä, että haltijan käytössä on sähköalan asiantuntijoita. Haltijat harvemmin 

pystyvät todistamaan käytönjohtoyrityksen ammattitaitoa sopimusvaiheessa tai 

kilpailutuksessa ennen toiminnan aloitusta. Useimmin käytönjohtajuussopimuksia tehdään, 

koska laki niin vaatii, eivätkä sähkölaitteiston haltijat, kiinteistömanagerit tai -päälliköt voi 

vaikuttaa kuin käytönjohtopalvelun hintaan. Tämän vuoksi käytönjohtojärjestelmän 

hyväksyntä on arvokas sekä kiinteistön ja sähkölaitteiston edustajille, kuin myös palvelua 

tarjoavalle yritykselle. (Henkilö- ja yritysarviointi SETI Oy, Liite, 2021) 

4.2 Käytönjohtojärjestelmän hyväksyntä ja vaatimukset 

Käytönjohtojärjestelmän vaatimuksena yritykselle ovat sähköpätevyystodistukset, voimassa 

olevat hätäensiapukoulutus ja SFS 6002 -sähköturvallisuuskoulutus, yrityksen tulee olla 

merkittynä kaupparekisteriin, kirjallinen toiminnanohjausjärjestelmä käytönjohtotöiden 

kuvauksesta, vastuuvakuutus toiminnasta, jonka suuruus tulee olla 500 000,00 

€/vakuutustapahtuma, Vastuu Group Oy:n myöntämä Luotettava kumppani -todistus sekä 

varmuus siitä, että sähkölaitteiston käytön johtajan ammattitaitoa ylläpidetään ja siitä on sekä 

koulutussuunnitelma, että -rekisteri. Mikäli ehdot ja vaatimukset täyttyvät ja yritys on 

kirjattuna SETIpro -järjestelmään, on hyväksyntä voimassa toistaiseksi. Hyväksyttyä yritystä 

valvotaan, että käytön johtajat käyvät määrätyin väliajoin ammattitaitoa ylläpitävää 

koulutusta. (Henkilö- ja yritysarviointi SETI Oy, Liite, 2021) 
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4.3 Toiminnan ohjaus 

Toiminnanohjauksella viitataan kirjalliseen menetelmäohjeistukseen, joka selittää, miten 

organisaatio hallitsee ja toteuttaa käytönjohtamistaan. Tämä ohjaus ilmenee toimintaohjeiden 

kokoelmana, joka kuvaa yrityksen käytönjohtamisen käytännöt asiakaslähtöisesti. 

Toiminnanohjauksen olemassaoloa osoittaa käytännössä käsikirja, joka tarjoaa 

yksityiskohtaiset kuvaukset yrityksen käytönjohtamisen toimintatavoista. (Henkilö- ja 

yritysarviointi SETI Oy, Liite, 2021) 

5 Käytönjohtoprosessin toimintatapa 

Uuden sähkölaitteiston haltijan on nimettävä laitteistolleen käytön johtaja kolmen kuukauden 

kuluessa sähkölaitteiston varsinaisesta käyttöönotosta. Käytönjohtopalveluita tarjoavan 

yrityksen tai henkilön on tiedettävä ja tunnistettava käytönjohtajuutta koskevat lait ja 

asetukset.  

Palvelua tuottavan yrityksen on perehdyttävä erityisen hyvin haltijan laitteistoon ennen tämän 

palvelusopimuksen tarjoamista. Kohde tulee kartoittaa perusteellisesti ja kartoituksesta on 

hyvä laatia muistio, josta käy ilmi sähkölaitteiston osat. Muistio tulee tallentaa yrityksen 

käyttöä varten yrityksen tiedonhallintajärjestelmään. Kartoituksessa tulee käydä ilmi 

palvelusopimuksen tyyppi, esimerkiksi nimellisjännitteeltään 20 kilovoltin muuntamojen 

lukumäärä määrittää, voiko laitteistolla olla sivutoimista käytön johtajaa, vai tuleeko haltijan ja 

palvelusopimuskumppanin luoda sähkölaitteistoa koskeva kunnossapitosopimus. 

5.1 Palvelusopimuksen kuvaus 

Sähkölaitteiston käytönjohtosopimuksesta tulee käydä ilmi, montako kertaa käytön johtaja 

tarkastaa haltijan laitteiston vuodessa ja kauanko tämän toimenpiteen tulee kestää. 

Liitteessä 1 on esitettynä virallinen käytönjohtajasopimus. 

Käytönjohtopalvelua tuottava taho laskuttaa yleensä kuukausilasku -periaatteella ja lisäksi 

mahdollisista asiantuntijapalveluista sekä ylimääräisistä korjauksista laskutetaan myös. 

Käytönjohtopalveluiden hinnoitteluperiaate voi koostua useasta eri seikasta, esimerkiksi: 

• sähkölaitteistoluokasta 
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• sähkölaitteiston järjestelmien laajuudesta, haastavuudesta ja lukumäärästä 

• muuntamoiden lukumäärästä 

• jännitetasosta 

 

5.2 Sähkö- ja käyttötyöt käytönjohtokohteessa 

Ohjeistus sähkö- ja käyttötöiden tekemiseen käytönjohtokohteissa on hyvä jakaa selkeyden 

vuoksi virran tai jännitteen mukaan. Näin saadaan selkeä ohjeistus eri kohteiden töille, eikä 

työn aloitukseen mene kartoituksen vuoksi ylimääräistä aikaa. 

Suuruusluokassaan pienet korjaus- sekä muutostyöt luokitellaan kohteen päävarokkeiden 

ollessa enintään 35A. Nämä työt eivät vaadi erillistä ilmoitusta kohteen käytön johtajalle. Työt 

voidaan näin ollen teettää tilaajan ja urakoitsijan välillä. Työstä tulee kuitenkin laatia 

asianmukaiset ja lain vaatimat dokumentit työn tilaajalle, jonka jälkeen ne ovat myös käytön 

johtajan tarkasteltavissa. Kohteeseen tehdyistä töistä laaditut dokumentit käydään kootusti 

läpi käytönjohtokierroksella. 

Kohteissa, joissa päävarokkeiden on 35-250A tulee ennen sähkö- tai käyttötyön aloitusta 

laatia kirjallinen ilmoitus kohteen käytön johtajalle. Liitteessä 2 on kuvattu virallinen 

sähkötöiden aloitusilmoitus, jota tulee käyttää edellä mainitussa tilanteessa. Liittymäkoon 

ollessa 35-250A käyttöönottotarkastuspöytäkirjat tulee toimittaa tilaajan lisäksi myös kohteen 

käytön johtajalle. Laitteiston käyttöönotto ei ole luvallista ilman käytön johtajan suostumusta. 

Suuremmissa kuin 250A päävarokkeiden kohteissa sähkö- ja käyttötöiden aloituksesta tulee 

toimittaa kirjallinen ilmoitus (liite 2) vähintään kaksi viikkoa ennen töiden aloitusta kohteen 

käytön johtajalle. Käyttöönottotarkastuspöytäkirjat tulee toimittaa tilaajan lisäksi myös 

kohteen käytön johtajalle. Laitteiston käyttöönotto ei ole luvallista ilman käytön johtajan 

suostumusta. Jos tilaaja ja työn suorittaja ovat sopineet varmennustarkastuksen kuuluvan 

työsuoritteeseen, tulee se suorittaa työnsuorittajien toimesta. Varmennustarkastus voidaan 

teettää myös käytön johtajan toimesta. Mikäli varmennustarkastus teetetään käytön johtajan 

toimesta, tästä koostuneet kustannukset veloitetaan erikseen. 
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Kohteen nimellisjännitteen ollessa yli 1000 volttia tulee työsuoritteesta ilmoittaa virallisella 

lomakkeella (liite 2) kohteen käytön johtajalle vähintään kolmea kuukautta ennen työtä. 

Kohteen käytön johtajan tai käytön johtajan edustajan tulee suorittaa vaaditut 

käyttökytkennät. Käyttöönottotarkastuspöytäkirjat tulee toimittaa tilaajan lisäksi myös kohteen 

käytön johtajalle. Tämän suuruusluokan laitteistolle tehtyihin asennuksiin tulee suorittaa 

tarkastus käytön johtajan tai käytön johtajan edustajan toimesta. Laitteiston käyttöönotto ei 

ole luvallista ilman käytön johtajan suostumusta. Varmennustarkastus voidaan teettää myös 

käytön johtajan toimesta. Mikäli varmennustarkastus teetetään käytön johtajan toimesta, 

tästä koostuneet kustannukset veloitetaan erikseen. 

5.2.1 Muuntamohuolto 

Sähkölaitteiston käytön johtajan yleisimpiin tehtäviin kuuluu huolehtia säännöllisistä 

muuntamoiden määräaikaishuolloista. Muuntamohuoltojen keskeisimmistä tehtävistä ja 

toimintatavoista on kerätty tietoa asiantuntijahaastattelulla sivutoimisella 

käytönjohtosopimuksella työskentelevältä henkilöltä.  

Muuntamohuollon suunnittelussa tulee ottaa huomioon viimeisemmän huollon ajankohta. 

Huoltojen aikavälit riippuvat pitkälti kohteesta, joidenkin kohteiden osalta huoltoja ei ole tehty 

edes 15 vuoden välein. Jotkut kohteet vaativat tiheämpää huoltoväliä, kun toiset. 

Huoltoväleissä tulee noudattaa huolto- ja kunnossapito-ohjelman mukaista ajankohtaa. 

Haastattelun perusteella maksimi välit huolloille tulisi pitää kolmen ja viiden vuolen välillä. 

Huoltojen laiminlyönti aiheuttaa suuria riskejä laitteistoon. Esimerkiksi paloturvallisuusriskit, 

suojalaitteiden toimimattomuudet, kuten jumitukset ja virhelaukaisut, ovat läsnä. Nämä 

saattavat aiheuttaa pahimmassa tapauksessa pitkiä teknisiä ja tuotannollisia katkoja. 

Jokainen kohde on yksilöllinen, joten ajankohta huoltoa suunnitellessa on erittäin tärkeää. 

Esimerkiksi erilaisten laitesalien jäähdytys sähkökatkon aikana on helpompi toteuttaa 

siirtoilmalla kevät- tai syysaikaan. Kesäisin jäähdytyksen toteuttaminen on haasteellisempaa. 

Talvisaikaan kohteiden lämmitykseen kohdistuvat katkot tuottavat omat haasteensa. 

Huoltojen välinen tarkastelu edesauttaa kohteen toimivuutta ja turvallisuutta. 

Käytönjohtokohteessa on hyvä tarkastella laitteistoa aistinvaraisin tarkastuksin useammin, 

kuin pelkästään huoltojen lomassa. Laitteiston ollessa mahdollisimman kuormitettuna, on 

hyvä suorittaa lämpökuvauksia satunnaisesti huoltojen välillä. Näin ollen käytön johtajalla 

pysyy käsitys siitä, missä kunnossa laitteisto on, eikä huomiot epäkohdista ja riskeistä 

ilmaannu vain huoltojen aikana. Käytön johtajan tehtäviin kuuluu noudattaa ja valvoa huolto- 
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ja kunnossapito-ohjelman sisältöä ja toteutusta myös muuntamoiden osalta. Puutteiden 

raportointi haltijalle on ensinnäkin turvallisuuden kannalta tärkeää ja toiseksi 

palveluntuottajan näkökulmasta se saattaa tuottaa lisämyyntiä. 

Ennen työn suorittamista käytön johtajan tulee tehdä selkeä kartoitus kohteeseen, jotta 

yllätyksiltä säästyttäisiin. Kartoituksessa tulee ottaa huomioon kohteen jokainen laitteisto, 

jotka ovat riippuvaisia sähkönjakelusta ja niiden vaikutus kohteeseen sähkökatkotilanteessa. 

Mikäli kohteen ja työn suorittavan tahon välillä ei ole sopimukseen laadittua 

muuntamohuoltohinnastoa, on hyvä luoda tarjous tai kustannusarvio huollosta. Näin ollen 

haltija tai kohteen omistaja säästyy yllätyksiltä huollon hinnasta. Kustannuksiin tulee ottaa 

huomioon kohteen laajuus, huollettavat komponentit, mahdolliset aliurakoitsijat ja työn kesto 

sekä mahdolliset materiaalit. Ennen työn aloitusta luodaan kytkentäsuunnitelma, josta käy 

huollon kulku vaihe vaiheelta ilmi. Esimerkki kytkentäsuunnitelmasta on esitetty kuvassa 2. 

Kytkentäsuunnitelmassa kuvailtu ’’YRITYS 1’’ tarkoittaa tässä vaiheessa kuvitteellista käytön 

johtajan edustamaa sähköurakointiyritystä. ’’YRITYS 2’’ tarkoittaa energiayhtiötä. ’’YRITYS 

3’’ kuvaa alihankkijaa, joka huoltaa tässä tapauksessa katkaisijat, kojeiston ja ottaa 

muuntajan öljynäytteen. ’’OSM*’’ tarkoittaa oman suunnitelman mukaan. Kohteen käyttäjiä 

varten luodaan tiedotus sähkökatkosta.  
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Kuva 2. Muuntamohuollon kytkentäsuunnitelma 
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Jännitekatkon vaikutus laitteistoihin on huomioitava jokaisen laitteiston osalta ja jokaiselle 

laitteistolle tulee rajata oma vastuuhenkilö, joka varmistaa jännitekatkon jälkeen, että 

toiminnot palautuvat entiselleen. Jännitekatko katkaisee jännitteen jokaiselta laitteelta ja 

kriittisimmät laitteistot ovat yleensä akkuvarmennettuja. Paloilmoittimen jännitekatkon 

ilmoitus hätäkeskukseen on yleensä paloilmoittimen nimetyn hoitajan vastuulla. Nimetyt 

hoitajat ovat yleensä kohteen kiinteistönhoitajia, jotka muutenkin suorittavat testaukset 

laitteisiin määräajoin. Mahdollisten sprinklerijärjestelmien toiminnan varmistus tulee 

suunnitella kohdekohtaisesti. Palovartiointi on vaihtoehtona, mikäli sprinklerijärjestelmään ei 

toteuteta ulkoista jännitteensyöttöä. Myös esimerkiksi käyttöveden paineenkorotuspumput 

ovat pois käytöstä. Kulunvalvonnan akustot harvemmin kestävät koko katkon aikaa, joten 

kohteessa liikkuminen tulee varmistaa hankkimalla ’’kovat avaimet’’. Myös verkko-

operaattorien ilmoitukset tulee huomioida tapauskohtaisesti. (Asiantuntijahaastattelu, 

käytönjohtaja 1.) 

5.2.2 Käytönjohtokierros kohteella 

Työn toiminnallisen osuuden toinen vaihe oli käytönjohtokierros käytönjohtokohteella. Kohde 

oli melko uusi, vuonna 2022 valmistunut terminaalirakennus, joka oli vielä takuun alainen. 

Kohteen sähkölaitteistoluokka oli 2c. Kierroksella käytiin läpi edellisen vuoden kierroksen 

puutteet ja kirjattiin tekemättömät sekä uudet puutteet dokumentointijärjestelmään. Tarkastus 

tehtiin aistinvaraisin, pistokoeluonteisin menetelmin Turvallisuus- ja kemikaaliviraston ohjeen 

16/2017 mukaan. Kohteella tarkastettiin sähkölaitteistojen kunto muuntamotilasta, 

pääkeskustilasta, ilmanvaihtokonehuoneesta sekä ryhmäkeskuskopeista. Tarkastuksen on 

tarkoitus varmistua siitä, että haltija on huolehtinut edelliset puutteet kategoriasta riippumatta 

kuntoon. Kuvassa 3 on tarkastuslista, jonka mukaan käytönjohtokohteella tulee tehdä 

tarkastus muuntamotilan osalta. 
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Kuva 3. Muuntamotilan tarkastuslista käytönjohtokierroksella 

 

Kohteen muuntamotila oli melko uusi, joten huomautettavaa muuntamotilan kunnosta oli 

melko vähän. Esimerkkipuutteena muuntamotilan päämaadoituskisko oli merkitsemättä ja 

jokainen maadoitusjohdin oli myös merkitsemättä (kuva 4). Maadoitusjohtimet sekä -kisko 

tulee olla asianmukaisesti merkitty. 



23 

 

Kuva 4. Muuntamotilan päämaadoituskisko 

 

Muiden tilojen osalta tarkastukset keskittyvät ajantasaisiin kuviin, eri laitteistojen huoltoihin, 

kuten kompensointi-, paloilmoitin-, UPS-, savunpoisto- ja varavoimahuoltoihin. Kierroksen 

päätteeksi tarkastettiin huolto- ja kunnossapito-ohjelman ajantasaisuus ja että jokainen 

laitteisto on huomioitu ohjelmassa. Kuvassa 5 esimerkkipuute katkaisijan osalta. Katkaisijan 

yhteydessä tulisi olla katkaisijakortti, josta käy katkaisijan asettelut ilmi. 
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Kuva 5. Puuttuva katkaisijakortti katkaisijan yhteydessä 
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6 Yhteenveto 

Sähkölaitteiston käytönjohtajuus on vaativaa ja aikaa vievää työtä. Käytönjohtajuus vaatii 

todellista ammattitaitoa ja laitteistojen sekä järjestelmien asiantuntemusta, jotta työ voidaan 

suorittaa turvallisesti. Selkeä vastuunjako laitteiston haltijan ja käytön johtajan välillä takaavat 

laitteiston turvallisen käytön parhaalla mahdollisella tavalla. Käytönjohtajuus vaatii pätevyyttä 

ja koulutusta, joten jo siksi kuka tahansa ei voi toimia kyseisessä tehtävässä. Onko 

nykypäivän tutkinnot yhtä laajoja kuin ennen, vai ovatko pätevyysvaatimukset helpottuneet 

ajan saatossa?  

Käytön johtajan tehtävät koostuvat laajasti sähköalan ja lain sekä säädösten tuntemuksesta. 

Turvallisen käytön takaaminen ja sen valvonta, laaditun huolto- ja kunnossapito-ohjelman 

noudattaminen, huomattujen virheiden riittävän nopea poistaminen sekä erilaisten 

tarkastuksien pidon huolehtiminen, kuten esimerkiksi määräaikaistarkastuksen pitäminen 

pitävät laitteiston käytön johtajan kiireisenä. Suurimmassa osassa kohteita käytön johtajan 

on oltava tietoinen laitteistoon kohdistuvista sähkö- ja käyttötöistä ja yhteistyö työnsuorittajan 

kanssa on tärkeää. 

Erityisesti korjaus- ja muutostyöt ovat jaettu eri kategorioihin kiinteistön päävarokkeiden 

perusteella, joka helpottaa ohjeistusta ja varmistaa vaadittujen dokumenttien laatimisen. Eri 

ilmoitukset ja ilmoitusten ajankohdat sähkö- ja käyttötöistä ovat tärkeä osa tilaajan tilaaman 

työn kokonaisuutta ja näin ollen taataan paras mahdollinen turvallisuus laitteiston käytöstä 

käytön johtajan suostumuksen kautta aina loppukäyttäjälle.  

Johtopäätöksinä voidaan todeta, että sähkölaitteiston käytönjohtajuus on olennainen osa 

sähköturvallisuutta ja kokonaisuudessaan olennainen osa koko kiinteistön toimivuutta. Tämä 

työ tarjoaa ohjeistuksen käytönjohtopalvelua tuottaville yrityksille ja luo käsitteen, mitä 

tarkoittaa sähkölaitteiston käytönjohtajuus. Turvallisuus on aina etusijalla, ja ammattitaitoinen 

käytön johtaja on keskeinen toimija tässä kokonaisuudessa ja takaa ’’terveenä kotiin’’ -

tavoitteen. 
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